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INFORME DE ADMISIÓN QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE 
LA EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), PARA LA 

CONTRATACIÓN DE “SUMINISTRO Y PUESTA EN MARCHA DE BOMBAS CENTRIFUGAS 
VERTICALES DE 37 KW DE 7 ETAPAS, EN DEPÓSITO ALHAMBRA (GRANADA)”, A ADJUDICAR 

POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 
 

REF.: TSA 0065687 
 

1. ANTECEDENTES: 
 

Con fecha 22 de febrero de 2019 se ha procedido a la apertura del sobre A de las 

proposiciones presentadas en el procedimiento de licitación para la contratación de 
“SUMINISTRO Y PUESTA EN MARCHA DE BOMBAS CENTRIFUGAS VERTICALES DE 37 KW DE 7 ETAPAS, 

EN DEPÓSITO ALHAMBRA (GRANADA)”. 

 
En la tabla siguiente se relaciona las empresas licitadoras que presentan proposición: 

 
 

Empresa N.I.F.: Situación 

BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA A28804136 RECIBIDA 
BOMBAS IDEAL SA A46002069 RECIBIDA 
COMERCIAL AGROCOR S.A. A14216527 RECIBIDA 
AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR DEL 
AGUA SAU 

A85788073 RECIBIDA 

BAEZA S.A. A92388776 RECIBIDA 
JUAN AZCUE SA A30047476 RECIBIDA 
GUILLERMO GARCIA MUÑOZ SL B23046840 RECIBIDA 
BOMBAS HIDRÁULICA SA A82164922 RECIBIDA 
AQUATUBO SL B41868845 RECIBIDA 

 
Se han presentado un total de 9 ofertas. 

 

 
2. ESTUDIO DE LAS OFERTAS: 

 

2.1. Documentación solicitada en el sobre “A”. Requisitos mínimos para licitar: 
 
2.1.1. responsable de los requisitos mínimos (Anexo II). Para ser admitidos los 

licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor 
ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a 28.000 €. 

 
2.1.2. Solvencia Técnica: -Relación de suministros similares relativos al mismo código 

CPV ejecutados en los últimos tres años cuyo importe anual acumulado en el año de 

mayor ejecución no sea menos del 50 % del valor estimado de cada lote en el que se 

indique la fecha de suministro, el importe y el destinatario, mediante declaración 

responsable de los requisitos mínimos (Anexo II). 
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1. Relación de suministros similares relativos al mismo código CPV 
ejecutados en los últimos tres años cuyo importe anual acumulado en el 

año de mayor ejecución no sea menos del 50% del valor estimado en el 
que se indique la fecha de suministro, el importe y el destinatario.  

2. Declaración sobre los productos de que se dispondrá para la ejecución del 

contrato, en concreto los relativos a los que hacen referencia a marcas 
comerciales en el cuadro de unidades y precios. Éstos son:  
 

MOTOR ABB/SIEMEN O SIMILAR CON 3 TERMISTORES PTC EN 
DEVANADOS, RESISTENCIAS DE CALDEO PROTECCION MECANICA 
IP-55, CLASE F, 3000 R.P.M. 400 V, 50 HZ. DE 37 KW, CON 
CLASIFICACIÓN ENERGETICA IE2 SEGÚN NORMA IEC 60034-30.  

 
3. Acreditación del cumplimiento de las características técnicas de las 

Bombas indicadas en el Pliego mediante la ficha técnica de las mismas.  
 

2.2. Análisis de la documentación aportada en el sobre “A”: 

 
 

ANEXO II 

Empresa 
I. 

INFORMACIÓN 
DEL LICITADOR 

II. MOTIVOS 
DE 

EXCLUSIÓN 

III. 
SOLVENCIA 
ECONÓMICA 
FINANCIERA 

IV. 
SOLVENCIA 

TÉCNICA 

BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA 
No cumple (**) 

No cumple 
(**) 

No cumple 
(**) 

No cumple 
(**) 

BOMBAS IDEAL SA Cumple Cumple Cumple Cumple (*) 

COMERCIAL AGROCOR S.A. 
 (****)  (****)  Cumple 

No cumple 
(***) 

AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR 
DEL AGUA SAU 

 (****) Cumple Cumple 
No cumple 
(***) 

BAEZA S.A. 
Cumple Cumple Cumple 

No cumple 

(***) 

JUAN AZCUE SA 
Cumple Cumple Cumple 

No cumple 

(***) 

GUILLERMO GARCIA MUÑOZ SL 
 (****)  (****)  (****) 

No cumple 
(***) 

BOMBAS HIDRÁULICAS SA 
Cumple Cumple Cumple 

No cumple 
(***) 

AQUATUBO SL 
Cumple Cumple  (****) 

No cumple 
(***) 
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(*) Revisada la documentación presentada es necesario pedir subsanación y ésta es aportada 
en plazo. 

(**) Revisada la documentación presentada es necesario pedir subsanación y ésta no es 
aportada en plazo. 

(***) No cumple los requisitos exigidos en cuanto a las características técnicas de las Bombas 
indicadas en el Pliego 

(****) No se le pide subsanación dado que no cumple con los requisitos mínimos en algún 
apartado 

La solvencia requerida en el pliego que ha sido presentada por cada una las empresas es 
revisada por los técnicos de la Gerencia de Granada (se adjunta informe). 

 

 
3. ADMISIÓN DE OFERTAS: 

 
Tras el análisis de la documentación del sobre “A” se concluye que de los licitadores de este 
expediente son Admitidos: 

 
 

 

 

 
 
 

En Sevilla, a 21 de marzo de 2019 
 

Mesa de Contratación UT5: 

Presidente Secretario Vocal 
   

Salvador Jiménez Moreno Ángel Plazuelo López Tomás J. Carrasco Martín 

Gerente de Administración y Control UT5   TSUP Admón. Y Control UT5 Técnico de Obra Operaciones UT5 

Empresa: Observaciones: 
BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA EXCLUIDA 

BOMBAS IDEAL SA ADMITIDA 

COMERCIAL AGROCOR S.A. EXCLUIDA 

AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR 

DEL AGUA SAU 

EXCLUIDA 

BAEZA S.A. EXCLUIDA 

JUAN AZCUE SA EXCLUIDA 

GUILLERMO GARCIA MUÑOZ SL EXCLUIDA 

BOMBAS HIDRÁULICAS SA EXCLUIDA 

AQUATUBO SL EXCLUIDA 



 

INFORME SOBRE LA SOLVENCIA ECONOMICA Y FINANCIERA, DOCUMENTACIÓN TECNICA Y 
SOLVENCIA TECNICA DEL EXPTE. DE CONTRATACIÓN: TSA0065687 (SUMINISTRO Y PUESTA EN 
MARCHA DE BOMBAS CENTRIFUGAS VERTICALES DE 37 KW DE 7 ETAPAS, EN DEPÓSITO 
ALHAMBRA (GRANADA)) 

 

 
 

Una vez realizada la apertura del SOBRE A de las diferentes empresas ofertantes se procede al análisis de la 

solvencia económica y financiera, documentación técnica y solvencia técnica que se requería en la presente 

licitación. 

1. Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

En el pliego del TSA0065687(SUMINISTRO Y PUESTA EN MARCHA DE BOMBAS CENTRIFUGAS VERTICALES 

DE 37 KW DE 7 ETAPAS, EN DEPÓSITO ALHAMBRA (GRANADA)), se establecía que las empresas licitantes 

deberían reunir los siguientes requisitos para poder optar al objeto de contratación 

 
A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera. 

 
En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía: 

Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio 

de los últimos tres disponibles no inferior a 28.000 €. 

B)  Respecto a la Solvencia técnica  

1. Relación de suministros similares relativos al mismo código CPV ejecutados en los últimos tres años cuyo 

importe anual acumulado en el año de mayor ejecución no sea menos del 50% del valor estimado en el que 

se indique la fecha de suministro, el importe y el destinatario.  

2. Declaración sobre los productos de que se dispondrá para la ejecución del contrato, en concreto los 

relativos a los que hacen referencia a marcas comerciales en el cuadro de unidades y precios. Éstos son:  

MOTOR ABB/SIEMEN O SIMILAR CON 3 TERMISTORES PTC EN DEVANADOS, RESISTENCIAS DE CALDEO 

PROTECCION MECANICA IP-55, CLASE F, 3000 R.P.M. 400 V, 50 HZ. DE 37 KW, CON CLASIFICACIÓN 

ENERGETICA IE2 SEGÚN NORMA IEC 60034-30.  

3. Acreditación del cumplimiento de las características técnicas de las Bombas indicadas en el Pliego 

mediante la ficha técnica de las mismas.  



 

 

2. Análisis de los Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN 
EL SOBRE A)  

 

A continuación, se refleja el análisis de la documentación aportada por cada ofertante. 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA Requisito volumen de 

negocio >=28.000 € 

BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA* CUMPLE 

BOMBAS IDEAL SA CUMPLE 

COMERCIAL AGROCOR SA CUMPLE 

AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR DEL AGUA SAU CUMPLE 

BAEZA SA CUMPLE 

JUAN AZCUE SA CUMPLE 

GUILLERMO GARCIA MUÑOZ SL  CUMPLE 

BOMBAS HIDRÁULICAS SA CUMPLE 

AQUATUBO SL CUMPLE 



 

 

B) Respecto a la Solvencia técnica 

 

*No se admite la variante presentada por BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA por no adaptarse a las 

características solicitadas en el pliego. Se continúa con el análisis de la oferta de que sí se adapta al pliego. 

** En el cuadro 1 adjunto se describen las características técnicas del motor ofertadas frente a las requeridas 

en proyecto y en el pliego. En color se reflejan los parámetros que no aportaban algunas ofertas, y a las que 

no se les pide subsanación dado que no cumple con los requisitos mínimos de las características técnicas de 

las bombas solicitadas en pliego. 

*** En el cuadro 2 adjunto se describe el estudio de las características técnicas de las bombas ofertadas 

frente a las requeridas en proyecto y en el pliego. En color se refleja el motivo del incumplimiento de las 

ofertas. 

 

EMPRESA RELACION DE 

SUMINISTROS 

DECLARACIÓN 

MOTOR 

SIMILAR 

CARACTERISTICAS 

TECNICAS BOMBAS 

BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA*  NO CUMPLE***** NO CUMPLE** NO CUMPLE**** 

BOMBAS IDEAL SA  CUMPLE**** CUMPLE  CUMPLE 

COMERCIAL AGROCOR SA  NO CUMPLE***** NO CUMPLE**  NO CUMPLE*** 

AQUATEC, PROYECTOS PARA EL 

SECTOR DEL AGUA SAU 

NO CUMPLE***** NO CUMPLE**  NO CUMPLE*** 

BAEZA SA  CUMPLE  NO CUMPLE**  NO CUMPLE*** 

JUAN AZCUE SA  CUMPLE  CUMPLE  NO CUMPLE*** 

GUILLERMO GARCIA MUÑOZ SL   CUMPLE  NO CUMPLE**  NO CUMPLE*** 

BOMBAS HIDRÁULICAS SA NO CUMPLE*****  NO CUMPLE**  NO CUMPLE*** 

AQUATUBO SL NO CUMPLE*****  NO CUMPLE**  NO CUMPLE*** 



 

 

 

**** Con fecha 11 de marzo se pide subsanación a las siguientes ofertas: 

- BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA. No se recibe respuesta a la misma por lo que se descarta para la  

apertura del sobre B. 

- BOMBAS IDEAL SA. Responde en plazo y cumple con los requisitos exigidos por lo que se admite 

su oferta para la apertura del sobre B. 

***** Cumplimiento no claro. No se le pide subsanación dado que no cumple con los requisitos mínimos de 

las características técnicas de las bombas solicitadas en pliego. 

 

CUADRO 1 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL MOTOR 

 

 

 

 

  MARCA POTENCIA 

PROTECCION 

MECANICA 

CLASIFICACION 

ENERGETICA 

PLIEGO ABB-SIEMENS 37kw IP55 IE2 

AQUATUBO SL WEG 50 KW IP55 NO APORTA 

BAEZA SA WEG 50 KW IP55 NO APORTA 

BOMBAS GRUNDFOS 

ESPAÑA SA GENERAL ELECTRICS 37 KW NO APORTA IE2 

BOMBAS HIDRAULICAS SA SIEMENS 37KW IP68 NO APORTA 

BOMBAS IDEAL SA SIEMENS 37 KW IP55 IE3 

COMERCIAL AGROCOR SA WEG 50 KW IP55 NO APORTA 

GUILLERMO GARCIA 

MUÑOZ SL WEG 50 KW IP55 NO APORTA 

JUAN AZCUE SA ABB 37 KW IP55 IE2 

AQUATEC, PROYECTOS 

PARA EL SECTOR DEL 

AGUA SAU WEG 50 KW IP55 NO APORTA 



 

 

 

 

CUADRO 2 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LAS BOMBAS 

  MATERIALES BOMBA MATERIALES COLUMNA MATERIALES CABEZAL 
MATERIAL 
LINTERNA 

  CUERPO IMPULSOR COJINETES EJE COLUMNA EJE COJINETES CABEZAL CODO LINTERNA 

PLIEGO 
FUNDICION 
A48 CL30 BRONCE BRONCE AI 416  ACERO AI 420  GOMA 

ACERO 275 
JL AI 316  

ACERO 
275JR 

AQUATUBO SL FUNDICION ACERO AI AI 431 ACERO ACERO S185 ACERO ACERO ACERO 

BAEZA SA FUNDICION ACERO AI AI 431 ACERO ACERO S185 ACERO ACERO ACERO 
BOMBAS 
GRUNDFOS 
ESPAÑA SA FUNDICION BRONCE BRONCE AI 416 ACERO AI 416 BRONCE ACERO 

NO 
APORTA ACERO 

BOMBAS 
HIDRAULICAS 
SA FUNDICION BRONCE BRONCE AI 431 ACERO AISI304 BRONCE FUNDICION FUNDICION ACERO 

BOMBAS IDEAL 
SA FUNDICION BRONCE BRONCE AI416 ACERO AISI420 BRONCE 

ACERO 275 
JL AI 316  ACERO 

COMERCIAL 
AGROCOR SA FUNDICION ACERO AI AI 431 ACERO ACERO S185 ACERO ACERO ACERO 
GUILLERMO 
GARCIA MUÑOZ 
SL FUNDICION ACERO AI AI 431 ACERO ACERO S185 ACERO ACERO ACERO 

JUAN AZCUE SA FUNDICION BRONCE BRONCE AI 416 ACERO ACERO GOMA FUNDICION 
NO 
APORTA 

NO 
APORTA 

AQUATEC, 
PROYECTOS 
PARA EL 
SECTOR DEL 
AGUA SAU FUNDICION ACERO AI AI 431 ACERO ACERO S185 ACERO ACERO ACERO 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. Resultado del análisis de la documentación de Solvencia 

Tras el estudio realizado, se concluye: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En GRANADA a 19 de MARZO de 2019  

 

Fdo.:   Eugenio Cano Serrano                                           VºBº: Santos Elola Jiménez 

 

Coordinador de Obras       Gerente de Zona 

EMPRESA OBSERVACIONES 

BOMBAS GRUNDFOS ESPAÑA SA* EXCLUIDA 

BOMBAS IDEAL SA ADMITIDA 

COMERCIAL AGROCOR SA EXCLUIDA 

AQUATEC, PROYECTOS PARA EL SECTOR DEL AGUA SAU EXCLUIDA 

BAEZA SA EXCLUIDA 

JUAN AZCUE SA EXCLUIDA 

GUILLERMO GARCIA MUÑOZ SL  EXCLUIDA 

BOMBAS HIDRÁULICAS SA EXCLUIDA 

AQUATUBO SL EXCLUIDA 


